1

证券代码：605388        证券简称：均瑶健康       公告编号：2024-045

湖北均瑶大健康饮品股份有限公司

关于 2024 年半年度募集资金存放与实际使用情况的专

项报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

根据《上海证券交易所股票上市规则》、《上市公司监管指引第 2 号——

上市公司募集资金管理和使用的监管要求》和《上海证券交易所上市公司自律监

管指引第 1 号——规范运作》等有关规定，湖北均瑶大健康饮品股份有限公司

（以下简称“公司”或“均瑶健康”）董事会对 2024 年半年度募集资金存放与

使用情况专项报告说明如下：

一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额和资金到账时间

经中国证券监督管理委员会《关于核准湖北均瑶大健康饮品股份有限公司

首次公开发行股票的批复》（证监许可[2020]1568 号）核准，公司向社会公众投

资者发行人民币普通股（A 股）70,000,000.00 股，发行价格为每股 13.43 元，募

集资金总额 940,100,000.00 元，扣除各项发行费用后，募集资金净额为人民币

883,560,100.00 元。截至 2020 年 8 月 12 日，公司上述募集资金已全部到位，业

经大华会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“大华会计师”）验证，并由

其出具“大华验字[2020] 000453 号”验资报告。

（二）募集资金使用和结余情况

截至 2024 年 6 月 30 日，公司募集资金具体使用及结余情况如下：

项目 金额（元）

 2

募集资金净额 883,560,100.00

减：以前年度已投入募集项目金额 780,216,089.79

加：以前年度利息收入、理财收益扣减手续费等净额 40,672,042.09

期初募集资金余额 144,016,052.3

减：本年度已投入募投项目金额 21,346,636.78

加：本年度利息收入、理财收益扣减手续费等净额 503,809.58

等于：期末募集资金余额 123,173,225.1

     其中：进行现金管理余额 70,000,000.00

           补充流动资金 50,000,000.00

           募集资金专户余额 3,173,225.10

二、募集资金存放和管理情况

（一）募集资金管理情况

为了规范募集资金的管理和使用，保护投资者权益，公司按照《中华人民共

和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上海证券交易所股票上市规则》、

《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》等有关法律、法

规和规范性文件的规定，结合公司实际情况，制定了《湖北均瑶大健康股份有限

公司募集资金管理制度》（以下简称“《管理制度》”）。

根据《管理制度》的要求，公司对募集资金采取了专户存储制度。公司结合

经营需要，在交通银行宜昌夷陵支行开设募集资金专项账户 1 个，上海农村商业

银行股份有限公司普陀支行开设募集资金专项账户 2 个，上海浦东发展银行股份

有限公司温州分行开设募集资金专项账户 1 个，分别核算不同的募投项目，并于

2020 年 8 月 12 日和国泰君安证券股份有限公司、爱建证券有限责任公司（联合

保荐机构）分别与上海浦东发展银行股份有限公司杭州分行、上海农村商业银行

股份有限公司普陀支行、交通银行股份有限公司宜昌分行签署了《募集资金专户

存储三方监管协议》，明确了各方的权利和义务。

上述三方监管协议与上海证券交易所三方监管协议范本不存在重大差异，公

司在使用募集资金时已经严格遵照履行。

（二）募集资金专户存储情况

截至 2024 年 6 月 30 日，公司募集资金余额为 123,173,225.10 元，其中，存

放于募集资金专户 3,173,225.10 元，用于购买银行结构性存款 70,000,000.00 元，

 3

临时补充流动资金 50,000,000.00 元。截至 2024 年 6 月 30 日，公司募集资金的

存储情况列示如下：

单位：元

银行名称 开户单位 银行账号 初时存放金额 截止日余额 备注

交通银行宜昌

夷陵支行

湖北均瑶大

健康饮品股

份有限公司

42542501001
1000057195

342,234,888.00 2,872,337.29

募集资金专

户（协定存

款）

上海浦东发展

银行股份有限

公司温州分行

湖北均瑶大

健康饮品股

份有限公司

90110078801
700000884

380,000,000.00 0 已注销

上海农村商业

银行股份有限

公司普陀支行

湖北均瑶大

健康饮品股

份有限公司

50131000816
639436

177,865,112.00 0 已注销

均瑶食品

（衢州）有

限公司

50131000816

644481
注

- 300,887.81

募集资金专

户（协定存

款）

合 计   900,100,000.00 3,173,225.1

注：上海农村商业银行股份有限公司普陀支行账号为 50131000816644481 的募集资金账

户仅用于存储和使用账号 50131000816639436 的募集资金账户向其转入的“均瑶大健康饮

品浙江衢州产业基地扩建年产常温发酵乳饮料 10 万吨项目”的募集资金。

上述专户初始存放金额仅为扣除承销费和保荐费的募集资金金额，后续又从专户中扣除

了其他发行费用 16,539,900.00 元。

三、本报告期募集资金的实际使用情况

（一）募集资金使用情况对照表

公司 2024 年半年度募集资金使用情况详见附表一《募集资金使用情况对照

表》。

（二）募投项目先期投入及置换情况

2020 年 9 月 17 日，公司召开第四届董事会第二次会议及第三届监事会第二

次会议，审议通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目自筹资金的议案》，

同意公司合计使用募集资金人民币 37,926,872.55 元置换预先投入的自筹资金，

其中使用募集资金人民币 35,680,646.14 元置换预先投入募投项目的自筹资金，

使用募集资金人民币 2,246,226.41 元置换预先支付的发行费用。联合保荐机构发

表了核查意见；大华会计师对公司关于使用自筹资金投入募投项目情况进行了审

核，出具了大华核字[2020]007449 号《湖北均瑶大健康饮品股份有限公司以自筹

资金预先投入募集资金投资项目的鉴证报告》。上述资金已于 2020 年度置换完

毕。

 4

报告期内，公司未发生募集资金置换情况。

（三）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

公司于 2023 年 10 月 26 日召开第五届董事会第三次会议和第四届监事会第

三次会议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金临时补充流动资金的议案》，

同意公司使用不超过 10,000.00 万元的闲置募集资金临时补充流动资金，用于与

公司主营业务相关的生产经营，使用期限自董事会审议通过之日起不超过 12 个

月，到期前将归还至募集资金专用账户。公司独立董事、监事会发表了明确同意

意见。

报告期内，公司用闲置募集资金暂时补充流动资金 50,000,000.00 元。

（四）对闲置募集资金现金管理，投资相关产品情况

公司于 2023 年 4 月 19 日召开第四届董事会第二十五次会议及第三届监事

会第二十一次会议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议

案》，同意公司及控股子公司在不影响募集资金投资项目正常开展的情况下使用

不超过人民币 2 亿元的暂时闲置募集资金进行现金管理。上述资金使用期限自公

司股东大会审议批准之日起不超过 12 个月，公司及控股子公司可在使用期限及

额度范围内滚动投资；联合保荐机构发表了核查意见，上述议案已经公司于 2023

年 5 月 10 日召开 2022 年年度股东大会审议通过。

2024 年 4 月 17 日，公司召开第五届董事会第五次会议及第四届监事会第五

次会议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意

公司及控股子公司在不影响公司募集资金投资项目正常开展的情况下，使用不超

过人民币 1.4 亿元的暂时闲置的募集资金进行现金管理，公司及控股子公司可在

使用期限及额度范围内滚动投资。保荐机构国泰君安证券股份有限公司、爱建证

券有限责任公司（以下简称“联合保荐机构”）对本事项出具了明确的核查意见。

该事项无需提交股东大会审议。

截至 2024 年 6 月 30 日，公司使用闲置募集资金进行现金管理的具体情况如

下:

 5

序

号
合作银行

产品

类型
产品名称

金

额

（

万

元

）

收益

类型
起止日期

收

益

（

万

元

）

尚未收回

的本金金

额（万

元）

是

否

关

联

交

易

1

上海农村商

业银行股份

有限公司普

陀支行

银行

结构

性存

款

公司结构性存

款 2023 年第

290 期（鑫和

系列）

6,90

0.00

保本

浮动

收益

型

2023 年 12

月 29 日-

2024 年 3 月

29 日

40.9

4

- 否

2

上海农村商

业银行股份

有限公司普

陀支行

银行

结构

性存

款

公司结构性存

款 2024 年第

092 期（鑫和

系列

7,00

0.00

保本

浮动

收益

型

2024 年 4 月

12 日-2024

年 7 月 12

日

- 7,000.00 否

合

计

13,9

00.0

0

40.9

4

7,000.00

（五）用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

报告期内，公司不存在用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况。

（六）节余募集资金使用情况

报告期内，公司不存在节余募集资金使用情况。

（七）募集资金使用的其他情况

报告期内，公司不存在募集资金使用的其他情况。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

详见附表二《变更募集资金投资项目情况表》。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

公司按照相关法律、法规、规范性文件的规定和要求使用募集资金，并对募

集资金使用情况及时地进行了披露。公司募集资金使用及披露不存在重大问题。

 6

特此公告。

湖北均瑶大健康饮品股份有限公司董事会

2024年 8月 26日

 7

附表一：

募集资金使用情况表

2024 年半年度

编制单位：错误!未找到引用源。                                                                      金额单位：人民币万元

募集资金总额 88,356.01 本报告期投入募集资金总额 2,134.66

变更用途的募集资金总额 35,745.40
已累计投入募集资金总额 80,156.27

变更用途的募集资金总额比例 40.46%

承诺投资项目 已变更项

目，含部

分变更

（如有）

募集资金承

诺投资总额

调整后投

资总额

截至期末承

诺投入金额

(1)

本报告期

投入金额

截至期末累

计投入金额

(2)

截至期末累计投

入金额与承诺投

入金额的差额(3)

＝(2)-(1)

截至期末

投入进度

（%）(4)

＝(2)/(1)

项目达到

预定可使

用状态日

期

本报告期

实现的效

益

是否达

到预计

效益

项目可行

性是否发

生重大变

化

均瑶大健康饮

品湖北宜昌产

业基地新建年

产常温发酵乳

饮料 10 万吨

及科创中心项

目

是 32,569.50 41,391.20 41,391.20 2,134.66 30,815.66 -10,575.54 74.45
2024 年 12

月
不适用 不适用 否

均瑶大健康饮

品浙江衢州产

业基地扩建年

产常温发酵乳

是 17,786.51 9,573.49 9,573.49 0 9,573.49 0 100
2023 年 11

月
1,219.22

不 适 用

（注 2）
是

 8

饮料 10 万吨

项目

均瑶大健康饮

品品牌升级建

设项目

是 38,000.00 12,843.41 12,843.41 0 12,843.41 0 100 2022 年 不适用 不适用 是

润盈生物工程

（上海）有限

公司破产重整

项目

是 - 26,923.71 26,923.71 0 26,923.71 0 100 2023 年
314.76

（注 3）

不适用

（注 2）
否

合计 — 88,356.01 90,731.81 90,731.81 2,134.66 80,156.27 -10,575.54  —  — —

未达到计划进度原因（分

具体募投项目）

均瑶大健康饮品湖北宜昌产业基地新建年产常温发酵乳饮料 10 万吨及科创中心项目延期至 2024 年 12 月，由于该募投项目整体工程量较大，建设周期

较长，目前主体工程及室内总体建筑装修工作已按计划完成，但除了基础设施建设外，还需持续购置设备及安装，基础配套需要逐步进行，故该项目正

持续推进中。为保证募投项目的实施成果更好地满足公司发展要求，公司结合实际经营情况及市场环境等因素，经过审慎研究，公司决定将该募投项目

完成期限延长至 2024 年 12 月。详见公告 2023-056。

项目可行性发生重大变化

的情况说明

1、均瑶大健康饮品湖北宜昌产业基地新建年产常温发酵乳饮料 10 万吨及科创中心项目受大环境影响，募投项目的施工人员流动、材料设备运输均受到

一定程度的影响，导致项目建设进度有所放缓；且该募投项目整体工程量较大，建设周期较长，项目立项时依据的是当时的市场环境、行业发展趋势及

公司实际情况等因素，满足当时的市场拓展规划需要，项目的制定具有一定的时效性，目前该项目实施建设的市场环境发生较大变化，结合公司实际经

营情况 及市场环境等因素，经过审慎研究，公司决定将该募投项目完成期限延长。另外，公司结合现有市场竞争格局认为，原计划年产 2.9 万吨/条无

菌冷灌塑料杯装产品生产线预计不能产生目标经济效益，相关市场需求的恢复尚具有不确定性。衢州工厂原计划年产 2.9 万吨/条无菌冷灌塑料杯装产

品生产线投入大，若无法产生预计的经济效益将对公司整体经营成果造成负面影响，设备产能利用率不充分也将进一步降低公司资产利用水平，不符合

公司全体股东的利益。因此，公司根据战略规划和产品市场表现，决定不再投入年产 2.9 万吨/条无菌冷灌塑料杯装产品生产线。

 9

2、近年来，品牌传播的底层逻辑发生了重大变化，短视频、直播带货的兴起打破了原有获客路径和运营思路，公司认为科学健康的快消品公司应同时

关注产品力与品牌力，鉴于公司老产品需要调整、新产品尚在培育的阶段，继续按计划投入品牌建设将在现阶段无法对公司经营产生明显提振作用，且

巨额费用投入后一旦未能产生合理效益将直接影响公司利润水平。经公司审慎研究，拟将“均瑶大健康饮品品牌升级建设项目”尚未使用的募集资金及

专户利息投入至“润盈生物工程（上海）有限公司破产重整项目”，有利于保持公司整体经营节奏稳定，帮助公司在转型关键期稳步发展，有利于为公

司带来成本优势 及协同效应，是公司搭建一体化平台的重要组成部分。公司拟将现阶段工作重心由品牌营销转向产品研发，有利于掌握益生菌系列产

品的核心技术，为发展 提供技术支撑，是现阶段更符合公司利益的方案，为公司培育“第二曲线”奠定技术基础。

募集资金投资项目先期投

入及置换情况
具体内容参见前述报告“三（二）募投项目先期投入及置换情况”。

闲置募集资金暂时补充流

动资金情况
具体内容参见前述报告“三（三）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况”。

对闲置募集资金进行现金

管理，投资相关产品情况
具体内容参见前述报告“三（四）对闲置募集资金现金管理，投资相关产品情况”。

用超募资金永久补充流动

资金或归还银行贷款情况
不适用

募集资金结余的金额及形

成原因
不适用

募集资金其他使用情况 不适用

注 1：表中数值若出现总数与各分项数值之和尾数不符，为四舍五入原因所致。

注 2：承诺的预计效益为全年的效益，目前实现效益为半年度效益，无法直接比较，不适用。

注 3：本报告期实现的效益指的是单体财务报表的数据。

 10

附表二：

变更募集资金投资项目情况表

编制单位：错误!未找到引用源。                                                             金额单位：人民币万元

变更后的

项目

对应的
变更后项目拟

投入募集资金

总额

截至期末计划

累计投资金额 本报告期

实际投入

金额

实际累计投入

金额 投资进度

（%）

(3)=(2)/(1)

项目达到

预定可使

用状态日

期

本报告期

实现的效

益

是否达到

预计效益

变更后的

项目可行

性是否发

生重大变

化

原承诺项

目
-1 -2

均瑶大健

康饮品湖

北宜昌产

业基地新

建年产常

温发酵乳

饮料 10 万

吨及科创

中心项目

均瑶大健

康饮品浙

江衢州产

业基地扩

建年产常

温发酵乳

饮料 10 万

吨项目

41,391.20 41,391.20 2,134.66 30,815.66 74.45
2024 年 12

月
不适用 不适用 否

润盈生物

工程 (上

海) 有限

均瑶大健

康饮品品

牌升级建

设项目

26,923.71 26,923.71  26,923.71 100 2023 年
314.76

（注 3）

不适用

（注 2）
否

 11

公司破产

重整项目

合计 — 68,314.90 68,314.90 2,134.66 57,739.37 — —  — —

变更原因、决策程序及信息披露情况说明

公司于 2022 年 10 月 31 日召开第四届董事会第二十三次会议和第三届监事会第十九次会议审议通

过了《关于变更部分募集资金投资项目的议案》，公司拟将“均瑶大健康饮品浙江衢州产业基地扩

建年产常温发酵乳饮料 10 万吨项目”剩余募集资金 8,867.05 万元（包含利息及理财收益）进行变

更，变更后的募集资金拟投资项目为公司原有的募投项目“均瑶大健康饮品湖北宜昌产业基地新建

年产常温发酵乳饮料 10 万吨及科创中心项目”，拟投入的总金额为 52,989.48 万元，其中拟使用

募集资金 41,436.55 万元（实际金额以实施变更时的具体金额为准）；公司拟将“均瑶大健康饮品

品牌升级建设项目”剩余募集资金 26,920.28 万元（包含利息及理财收益）进行变更，变更后的募

集资金拟投资项目为“润盈生物工程（上海）有限公司破产重整项目”，拟投入的总金额为 27,855.59

万元，其中拟使用募集资金 26,920.28 万元（实际金额以实施变更时的具体金额为准）。详见公告：

2022-061。

未达到计划进度的情况和原因（分具体募投项目） 详见募集资金使用情况表-未达到计划进度原因。

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

注 1：表中数值若出现总数与各分项数值之和尾数不符，为四舍五入原因所致。

注 2：承诺的预计效益为全年的效益，目前实现效益为半年度效益，无法直接比较，不适用。

注 3：本报告期实现的效益指的是单体财务报表的数据。